
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-

новлением Правительства Мурманской области от 18.07.2016 № 349-ПП 

«Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Мурманской 

области» и Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск,  

в связи с сохранением угрозы распространения на территории Мурманской 

области новой коронавирусной инфекции (COVID-19) с учетом требо-

ваний постановления Правительства Мурманской области от 04.04.2020  

№ 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, направленных  

на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения гражданами 

и организациями при введении режима повышенной готовности в связи  

с угрозой распространения на территории Мурманской области новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» и постановления Главного государ-

ственного санитарного врача по Мурманской области от 13.10.2021 № 122 

«О проведении иммунизации против новой коронавирусной инфекции 

отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям на территории 

Мурманской области», с целью создания условий для обеспечения жителей 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск услугами торговли, 

администрация ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Отделу экономического развития администрации ЗАТО г.Северо-

морск (Микляева Н.А.) организовать и провести ярмарочные мероприятия 

«Новогодняя ярмарка» с привлечением предприятий и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в сфере торговли: 

          от 29.11.2021 г.                                                                     № 2090 

Об организации Новогодней ярмарки 



2 
 

1.1. В период с 11.12.2021 по 30.12.2021, ежедневно с 10.00 до 19.00 часов, 

в г.Североморске на площадке, расположенной по адресу: г.Североморск, 

ул.Советская (автостоянка) с максимально возможным количеством торговых 

мест – 20 ед.; 

1.2. 11.12.2021 с 10.00 до 19.00 часов в г.Североморске на ул.Сафонова 

(район домов 12, 13 по ул.Сафонова) с максимально возможным количеством 

торговых мест – 20 ед.; 

1.3. 12.12.2021 с 10.00 до 19.00 часов в н.п.Североморск-3, площадка 

между домами 2 и 4 по ул.Школьная с максимально возможным количеством 

торговых мест – 10 ед. 

2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск (Горбунов Д.А.) организовать установку 1 контейнера для 

сбора мусора в каждом из мест проведения ярмарки. 

3. Руководителям предприятий торговли независимо от организационно-

правовой формы, занятым в праздничной торговле: 

3.1. Рекомендовать: 

- предусмотреть праздничное оформление торговых мест; 

- не допускать розничную продажу алкогольной продукции и пива  

на территории праздничной торговли; 

- не допускать реализацию безалкогольной продукции в стеклянной таре; 

3.2. Обеспечить: 

- использование работниками на рабочих местах средств индиви-

дуальной защиты - маска медицинская (одноразовая или многоразовая)  

со сменой каждые 3 часа и перчатки; 

- контроль за использованием работниками средств индивидуальной 

защиты; 

- утилизацию использованных средств индивидуальной защиты; 

- наличие у работников:  

1) либо действующего QR-кода, подтверждающего полный курс 

вакцинации (для двухкомпонентных вакцин - двумя компонентами 

вакцины) против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) вакциной, 

прошедшей государственную регистрацию в Российской Федерации. QR-код, 

подтверждающий полный курс вакцинации (для двухкомпонентных 

вакцин - двумя компонентами вакцины) против новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), действителен в течение 12 месяцев со дня введения 

вакцины (для двухкомпонентных вакцин - второго компонента вакцины 

компонентами вакцины); 

2) либо действующего QR-кода, подтверждающего, что гражданин 

перенес новую коронавирусную инфекцию (COVID-2019) и с даты его 

выздоровления прошло не более шести календарных месяцев; 

3) либо QR-кода, подтверждающего отрицательный результат лабо-

раторного исследования биоматериала на COVID-19 методом ПЦР, отобран-

ного не ранее чем за три календарных дня до дня участия в мероприятии; 

4) либо действующего сертификата профилактической прививки  

от COVID-19 на бумажном носителе, подтверждающего получение гражда-

нином полного курса вакцинации (для двухкомпонентных вакцин двумя  



                                                                          3 
 

компонентами вакцины) вакциной, прошедшей государственную регистрацию 

в Российской Федерации; 

5) либо документа, выданного медицинской организацией (выписка 

из медицинской карты стационарного больного, справка медицинской 

организации, в которой гражданин проходил лечение в амбулаторных 

условиях, или выписка из медицинской карты пациента, получающего 

медицинскую помощь в амбулаторных условиях) и подтверждающего, что 

гражданин ранее перенес заболевание COVID-19 и с даты его выздоров-

ления прошло не более шести календарных месяцев; 

6) либо медицинского документа (справки), подтверждающего отрица-

тельный результат лабораторного исследования биоматериала на COVID-19 

методом ПЦР, отобранного не ранее чем за три календарных дня до дня 

участия в мероприятии; 

7) либо медицинского документа, подтверждающего наличие меди-

цинских противопоказаний для вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), заверенного лечащим врачом и руководителем 

(заместителем руководителя) медицинской организации. 

В целях подтверждения действительности QR-кода или одного из ука-

занных документов и их принадлежности предъявившему лицу, предостав-

ляется документ, позволяющий идентифицировать личность работника 

(паспорт, удостоверение, водительские права и другие документы, содержащие 

фотографию, а также фамилию, имя и отчество лица, предъявившего QR-код 

или один из указанных документов). 

4. Руководители предприятий и индивидуальные предприниматели 

несут персональную ответственность за санитарное состояние прилегающих 

территорий объектов торговли в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации. 

5. Разместить постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России по ЗАТО 

г.Североморск и г.Островной (Талалаев А.Н.) учесть в планах своей 

деятельности данное мероприятие. 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 


